
ТАК^ИЗИ МУШОВИРИ илми 
ба диссертатсияи Абдурахимов Бахтиёр Абдурахимович дар мавзуи 
«Таъсирпазирии мутадобилаи адабиёти навини тодик ва матбуот дар 
огози асри XX» барои дарёфти дарадаи илмии доктори илмхои филологй 
аз руйи ихтисосхои 10.01.01 Адабиёти тодик; равобити адабй ва 10.01.10 
- Рузноманигорй

Огози асри XX яке аз мархалахои хассос ва пурбахсу пурихтилофест, 
ки хам аз назари шинохти таърихи адабиёт ва хам аз назари накди адабй 
хануз муаммохои зиёдеро дар умх нухуфтааст ва, албатта, кушишхое 
барои шинохти ин давраи таърихии адабиёт то имруз сурат гирифтаанд 
ва хидматхои ахли илмро низ дар ин росто бояд тахсин гуфт, ки бо 
талошхои мушикофона тавонистаанд, ки дар ин самти таххихот аз 
икдомоти шоистае кор гиранд, вале, ба хар хол доманаи афкор дар ин 
замина то дойе номуайн ва нокушода мондааст.

Албатта, Бахтиёр Абдурахимов низ аз зумраи чунин мухаххихони 
муваффах аст, ки бо дарназардошти «Таъсирпазирии мутадобилаи 
адабиёти навини тодик ва матбуот дар огози асри XX» номгузорй 
намудани рисолаи доктории хеш ба мавзуъхои мубрами адабиёт ва 
матбуоти огози садаи XX, бахусус, бахшхои нокушода ва ба таххих 
нарасидаи он, бо назари дахихи илмй дахл намуда, ин давраи нихоят 
мухимми таърихиро, ки ба бедориву худшиносии милли ва як мархилаи 
пуртазод, аммо рушд ва тахаввули матбуот ва адабиёти навини тодик 
нахши созгор дорад, аз масоили багоят зарури ниёзманд ба пажухишхои 
тозаи илмй махсуб донистааст.

Мухтавои диссертатсияи Абдурахимов Бахтиёр Абдурахимович бо 
номи мавзуъ ва шиносномаи ихтисосхои илмии 10.01.01 - Адабиёти тодик; 
равобити адабй ва 10.01.10 - Рузноманигорй комилан мувофихат 
менамояд.

Муаллифи рисола бо такя ба сарчашмахои пайдоиши нашрияхои 
нахустини тодикй дар огози асри бист, осори мухаххихони илмхои 
филология, журналистика, таърих, дамъиятшиносй, ки дар иртибот ба ин 
давраи тахаввулоти адабиёт, матбуот, вохеахои сиёсй ва идтимоии давр, 
ба вудуд омадани аввалин воситахои ахбор, матбаа, ташаккули маориф 
ва ба миён омадани хишри зиёи тодикро, ки дар махолот ва китобхои 
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алохидаи таххихоти зиёд анчом дода, дар онхо танхо масъалахои 
дахлдори сохли журналистикаро мавриди омузиш гирифта, матолиби 
адабиро аз назар дур гузоштаанд, бо ахидахои таххихй ва тахлилгар 
мавриди эътибор харор дода, дар зимы бештар бо коргирифтан аз 
сарчашмахои муътамади таърихи ва осори як зумра муаллифон, аз чумла, 
устод С. Айнй, А. Мухиддинов, С.Табаров, М. Шакурй, Р. Хршим, 
Н.Салимй, А. Кучарзода, А. Махмадаминов, М. Рачабй, М. Имомзода, А. 
Набавй, И. Усмонов, И. Умняков, П. Гулмуродзода, К- Шарифзода, В. 
Самад, Н. Раффоров, Г. Дадобоева, А.Азимов, М. Рустамзода, О. 
Салимзода ва, беш аз ин, бо таваччух ба махолоти дар рузномаву 
мачаллахои дар ин даврахои мухимми таърихй батабърасида ва дигар 
маъхазхои илмй, барои халли масоили чойдошта хадамхои борвар 
гирифта ва натичахои дилхох ба даст овардааст.

Чунон ки бармеояд, таърихи матбуот ва адабиётшиносй ва бахусус, 
масъалаи муайян кардани заминахои аслии шаклгирии накди адабй ва 
назари интиходии маорифпарварй ва чадидй, равиши таххих ва накди 
адабиёт дар аввали садаи XX, кор гирифтан аз тазкирахо, барои муайян 
карда тавонистани чойгохи адабиёт, матбуот ва махофили адабии ин давр 
аз масоили мубрам, вале доманадоре ба шумор мераванд, ки ба таххихи 
чиддй ниёзманд мебошанд.

Диссертант Абдурахимов Бахтиёр дар таххихоти мазкур 
навгонихои мушаххасро дар раванди пажухиш пайгирй намуда, ба 
таххихи масоили чойдоштаи матбуот ва адабиёт ва беш аз ин ба як давраи 
муайяни тахаввулот дар худшиносии миллии мардуми точик ва 
масъалахои ташаккули афкори адабии нимаи аввали садаи XX 
пардохтааст. Аз чумла, муаллиф мухимтарин масоили шаклгирии 
матбуот ва тахаввули фикри бадеиву ичтимой дар адабиёти ин давраи 
пурихтилоф ва такдирсози мардуми точикро дар рисолаи мазкур ба 
унвони проблемаи илмй мавриди таххих харор дода, чанбахои номуайян 
ва то кунун баррасй нагардидаи онро рунамой кардааст ва, чунон ки аз 
мухтавои рисола бармеояд, хадафхои илмиву тадхихотии муаллиф дар он 
халли худро ёфта ва хеле хуб натичагирй шудаанд. .

Ахаммият ва арзиши назарй ва амалии таххихоти Абдурахимов Б. А. 
дар мавзуи “Таъсирпазирии мутахобилаи адабиёти навини точик ва 
матбуот дар огози асри XX”, пеш аз хама, дар он аст, ки натичахои илмии 
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онро метавон дар тахияи дастур ва барномахои таълимию курсхои 
алохидаи лексия ва гузарондани дарсхои амалй оид ба ташаккули 
адабиёти навини тодик ва журналистика, таърихи адабиёт, таърихи 
журналистика дар факултетхои журналистика ва филологияи тодики 
муассисахои тахсилоти олии касбии Чумхурии Тодикистон истифода 
кард.

Чднбаи татбик ва арзишу ахаммияти амалии тахкик, хамчунин, дар 
он аст, ки мазмуни асоси ва хулосаи диссертатсия дар ташкили курсхои 
нав, монанди «Муносибати адабиёт ва матбуот», «Инъикоси адабиёт дар 
сахифахои нашрияхо», «Чрйгохи адабиёт дар матбуот» ва гайра дар 
факултетхои филология ва журналистика метавонад истифода шавад. Дар 
асоси тахкикд мазкур истифодаи матолиби бадей дар нашрияхои тодикй 
барои идрои хадафхои касбии худ чун таргибу ташвиц ва иттилоърасонй 
ба чахорчубаи муайян даромада, он хамчун дастур истифода шуда 
метавонад.

Масъалахо ва конскепсияхои илмии дар диссертатсия барои дифоъ 
пешниходшаванда аз нигохи илмй мухим ва арзишманд мебошад.

Диссертатсия аз мукаддима, панд боб ва фаслхои мантицан 
мураттабу пайдархам, хулоса ва руйхати сарчашмаву адабиёти 
истифодашуда иборат аст ва андозаву мундаридаи он ба талаботи 
диссертатсияхои илмй давобгуй аст.

Рисола мутобики накша ва бандубаст дуруст ва бо риояи 
пайдарпайии мантихй матрах, гардида, дар таълифи он тамоми талабот ва 
меъёрхои илмии замон ба инобат гирифта шудаанд.

Агар муаллифи рисола дар боби аввал ба таххихи заминахои 
пайдоиши нашрияхои нахустини тодикй ва хадафи нашри осори бадей дар 
онхо, таъсиргузории адабиёти бадей ба матбуоти тодик ва шакл, услуб, 
дараён ва жанрхои асархои бадей дар нашрияхои аввалини тодикй даст 
зада бошад, дар боби дуввум ба хусусиятхои жанрии асархои бадеии 
чопшуда дар «Бухорои шариф» ва «Оина» ва сарчашмахои пайдоиши 
онхо, махсусиятхои ашъори идтимой ва навоварона дар матбуоти 
аввалини тодикй, баррасии махсусиятхои жанрхои гуногуни насри бадей: 
эссе, шеъри мансур, сафарнома, сухбат, сахнача, намоишнома дар 
матбуоти аввалини тодикй, тардумахои нахустини бадей ва сатхи сифати 
онхо, сахми «Бухорои шариф» ва «Оина» дар баррасй ва инъикоси 
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масъалахои забои ва забони адабии точик ва омузиши забонхо, инчунин, 
инъикоси масъалахои сиёсй, ичдимой ва икдисодй дар публитсистикаи 
бадеии «Бухорои шариф» ва «Оина», бо дарназардошти тахлили самтхои 
афкори сиёсй ва миллию ватандустй, маориф, икдисод ва мустахилияти 
идтисодй дар он, хеле бамавхеъ мавриди тадхихот харор додааст.

Муаллифи рисола, дар боби се, хусусиятхои бадеию публитсистии 
матбуоти даврони навинро дар иртибот ба фаъолияти эчодии устод Айнй 
дар мачаллаи «Шуълаи инхилоб» шуруъ намуда, дар фаслхои баъдй дар 
робита ба «Тозиёна» - аввалин гушаи хадвию танхидй дар матбуот, 
инъикоси сиёсй ва идтимой тавассути асархои хусусияти бадей дошта дар 
«Шуълаи инхилоб», публитсистикаи бадей ва химояи манфиатхои миллй 
дар «Шуълаи инхилоб»-ро мавриди тахлил ва таххих харор дода, дар 
бобхои баъдй ба таххихи мавзуи махоми матбуоти нахустини сохаи 
маориф дар шаклгирии адабиёт мепардозад. Дар зимн ба масоили 
мубрами сохаи матбуот дар мавзуъхои «Дониш ва омузгор» - таргибгари 
аввалини адабиёти навини точик, махсусиятхои асархои бадей дар гушаву 
хисматхои адабии мачалла, хусусиятхои жанри хикоя дар мачаллаи 
«Рахбари дониш» ва таъсирпазирии он аз повести устод Айнй «Одина» ва 
аввалин намунахои нахди адабй дар матбуоти даврй бештар ахаммият 
дода, барои ба анчом расонидани кори илмии хеш асосхои муътамад 
дарёфт намуда, дар чамъбасти он ба муваффахият ноил гардидааст.

Рисола бо густурдагии матолиб ва фаровонии далелхои илмй дар 
робита ба маводи мунташира дар матбуоти давр амсоли «Бухорои 
шариф», «Овози точик», «Оина», «Дониш ва омузгор», «Рахбари дониш», 
инчунин, номахои адибон ва ёддоштхои батабърасида хеле пурбор 
гардида, муаллиф саъй кардааст, ки хонандаро ба умкд масъала, барои 
пайдо кардани тобишхои нави маъной ва матлабхои то ин дам аз зехнхо 
дур монда рох намояд ва уро дар маврид ба таххих ва тахлилу баррасихои 
мувофихи махсад иттилоъ дихад.

Дар робита, хамчунон хайд бояд кард, ки дар ин муддат ба нашр 
расидани 1 номгуй монография, 27 махолаи илмй-таххихотй, ки аз ин 
теъдод 15 номгуйи он дар мачаллахои тахризшавандаи Комиссияи 
аттестатсионии назди Президенти Цумхурии Точикистон ба нашр 
расидаанд. Махолахои интишоршуда нуктахои асосй, натичахо ва 
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мазмуни диссертатсияро инъикос намуда, барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои филологй мувофих мебошанд.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмиро дарадаи дарки 
масъалахои дар диссертатсия баррасишуда, натидахо ва хулосахои асосии 
кор, мухаррароти ба химоя пешниходшуда, мустахил ифода шудани 
нухтаи назари у ва маърузахояш дар конференсияхо таъйид мекунанд.

Рисолаи Абдурахимов Бахтиёр Абдурахимович дар мавзуи 
«Таъсирпазирии мутахобилаи адабиёти навини точик ва матбуот дар 
огози асри XX», ки барои дарёфти дарадаи илмии доктори илмхои 
филологй аз руйи ихтисосхои 10.01.01 - Адабиёти тодик; равобити адабй 
ва 10.01.10 - Рузноманигорй пешниход шудааст, ба талаботи 
диссертатсияхои илмй давобгуй буда, хамчун мушовири илмй онро барои 
баррасй дар зинахои баъдй ва химоя тавсия менамоям.

Мушовири илмй:
доктори илмхои филологй, /
профессори кафедраи назария /'л >
ватаърихи адабиётиДБЗХТ ~
ба номи Сотим Улугзода —, Салими Хатлонй

Нишони: 734019, ЦумхурииТодикистон, 
шахри Душанбе, нохияи Сино, к. Мухаммадиев, 36/21. 
Телефон: (+992) 88 - 300 - 11 - 54.
E-mail: s khatloni@mail.ru

Имзои Салими Хатлон:

ДБЗХТ ба номи Сотим Юсупова B.F.

Нишонй: 734019, ш. ДушанбеГкучаи Мухаммадиев, 17/6.
ДБЗХТ ба номи Сотим Улугзода
Тел.: +992 372325000; факс: +992 372325003; сомона: www.dbz.tj
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